

**Lucrari de amenajare (cu pavaj
) str. Pr. Republicii - str. M.
Viteazul (XXL-autogara) mun.
Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 949 140,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 350,00	24,26 2,97	32 749,32 4 003,36
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3	9,00	101,11 101,11	910,03 910,03
3	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	9,00	94,32 94,32	848,85 848,85
4	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (pavaj, borduri etc, demontat)	t	68,85	38,24 38,24	2 632,58 2 632,58
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	84,15	52,42 0,00	4 410,81 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,50	244,86 30,58	122,43 15,29

1	2	3	4	5	6	7
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	11,00	367,47 106,21	4 042,12 1 168,34
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	1,60	2 529,81 262,56	4 047,69 420,09
9	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	2,40	356,12 169,94	854,68 407,86
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,00	23,64 22,94	591,06 573,55
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	25,00	198,15 144,45	4 953,82 3 611,23
12	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	50,00	11,14 5,10	556,76 254,91
13	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	11,00	2 648,97 186,93	29 138,62 2 056,27
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	13,50	1 270,78 767,28	17 155,47 10 358,27
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si bordure, gr. 10 cm)	m3	139,50	668,52 84,12	93 258,51 11 734,78

1	2	3	4	5	6	7
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2	150,00	325,66 88,71	48 848,57 13 306,30
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2	1 200,00	308,75 88,71	370 496,72 106 450,42
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	150,00	201,13 25,49	30 169,58 3 823,65
		<i>Total</i>	lei			645 787,62
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				645 787,62 162 575,78

		Total	lei	645 787,62
		Asigurarea sociala	24 %	39 018,19
		Total		684 805,81
		Cheltuieli de regie	10 %	68 480,58
		Total		753 286,39
		Beneficiu de deviz	5 %	37 664,32
		Total		790 950,71
		TVA	20 %	158 190,14
		Total deviz: Inclusiv salariu		949 140,84 162 575,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare (cu pavaj
) str. Pr. Republicii - str. M.
Viteazul (XXL-autogara) mun.
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 949 140,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	46,8	84,97	3 976,60
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,94	84,97	420,09
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,37	84,97	371,15
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 393,74	84,97	118 426,09
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,95	84,97	420,60
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	24,2	84,97	2 056,27
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,0	84,97	254,91
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	329,87	84,97	28 029,27
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,68	84,97	992,62
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,66	84,97	3 624,82
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	47,12	84,97	4 003,36
		Total manopera				162 575,78

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0	445,00	0,89
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	160,42	445,00	71 389,12
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2	233,33	280,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,6	233,33	372,84
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,75	233,33	1 574,98
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	115,7	233,33	26 995,11
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	8 750,00	63,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	8 750,00	336,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0	8 750,00	21,00
10.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0	10,20	0,01
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,29	22,50	6,48
12.	2640112300739	Caramizi	buc	493,68	5,17	2 552,33
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	153,0	2,10	321,30
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 160,0	2,10	4 536,00

15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	662,46	2,10	1 391,17
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 235,5	2,10	44 594,55
17.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	15,0	17,52	262,80
18.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	1 218,0	154,17	187 779,06
19.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	152,25	170,83	26 008,87
20.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	11,22	325,50	3 652,47
21.	2663102100000	Beton	m3	1,61	1 941,67	3 131,53
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,2	1 941,67	13 980,02
23.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,34	955,00	321,45
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6	955,00	573,00
25.	2666122800325	Bordura beton 100x20x8 cm	m	150,75	79,17	11 934,88
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,5	15,20	38,00
27.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,93	14,20	13,20
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,24	32,50	7,80
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,29	30,00	8,64
30.	2875274200000	Capac cu rama	buc	11,11	2 000,00	22 220,00
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,12	32,50	3,90
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,0	300,00	8 100,00
33.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	57,2	10,50	600,64
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,36	10,50	24,82
35.	4100126202818	Apa	m3	13,95	10,50	146,48
Total materiale de construcții						433 242,35

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	58,59	121,20	7 101,11
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,29	98,55	2 887,02
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,25	17,50	4,38
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	24,57	637,50	15 663,38
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1	245,00	24,50
6.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	7,5	55,00	412,72
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,2	410,83	6 655,45
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2	531,25	106,25
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2	85,00	17,00
10.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,22	82,40	17,80
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,65	17,50	28,88
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	24,57	288,00	7 076,16
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,32	288,00	4 410,81
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,62	226,00	5 564,03
Total utilaje de construcții						49 969,49

Total	lei	645 787,62
Asigurarea sociala	24 %	39 018,19
Total		684 805,81
Cheltuieli de regie	10 %	68 480,58
Total		753 286,39

Beneficiu de deviz	5 %	37 664,32
Total		790 950,71
TVA	20 %	158 190,14

Total deviz: **949 140,84**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare (cu pavaj) str. Pr. Investitor
Republicii - str. M. Viteazul (XXL-autogara)
mun. Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,26 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,50	0,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	637,50	11,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	226,00	4,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	288,00	5,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 749,32
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru borduri)	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			910,03
3	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			848,85
4	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (pavaj, borduri etc, demontat)	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 632,58
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			52,42 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	288,00	52,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 410,81
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			244,86 30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	445,00	1,78
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	531,25	212,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122,43
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			367,47 106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24

1	2	3	4	5	6	7
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,17	232,03
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	955,00	29,22
		Cheltuieli directe	lei			4 042,12
8	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			2 529,81 262,56
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	1 941,67	1 957,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	233,33	22,40
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	14,20	8,25
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	10,20	0,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	10,50	3,31
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	82,40	11,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	226,00	7,01
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	55,00	257,95
		Cheltuieli directe	lei			4 047,69
9	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			356,12 169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	84,97	154,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	32,50	1,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	32,50	3,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,50	2,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	8 750,00	26,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 750,00	8,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	8 750,00	140,00
		Cheltuieli directe	lei			854,68
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,64 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,50	0,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	17,50	0,18
		Cheltuieli directe	lei			591,06
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			198,15 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	233,33	7,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,50	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	955,00	22,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	245,00	0,98
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	85,00	0,68
		Cheltuieli directe	lei			4 953,82
12	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2			11,14 5,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	84,97	5,10
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	17,52	5,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	15,20	0,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,50	0,02
		Cheltuieli directe	lei			556,76
13	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 648,97 186,93
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 000,00	2 020,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,10	76,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	233,33	30,64

1	2	3	4	5	6	7
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	325,50	332,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	10,50	0,37
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	17,50	2,62
		Cheltuieli directe	lei			29 138,62
14	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 270,78 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,50	10,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	410,83	493,00
		Cheltuieli directe	lei			17 155,47
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj si bordure, gr. 10 cm)	m3			668,52 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	445,00	511,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,50	1,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	98,55	20,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	121,20	50,90
		Cheltuieli directe	lei			93 258,51
16	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 60 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2			325,66 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare h-6 cm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	233,33	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	233,33	20,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			48 848,57
17	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr. 40 mm; 50 % color, 50 % - sur)	m2			308,75 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,10	33,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	233,33	1,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	233,33	20,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			370 496,72
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			201,13 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 941,67	93,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	233,33	0,70
	2666122800325	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	79,17	79,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,50	0,03

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			30 169,58

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.